
Урбанистички проект со план за парцелација  за ГП 111 и гп 111/1 од ДУП за УЗ 2   
општина  Неготино  (Одлука бр.08-390/5 од 04.12.2015 година) 

со намена А1- станбени куќи   

 страница 
1 од 83 

 

 
АРХИКОНС Јован  ДООел Кавадарци  

 
Ул. Вишешница бр.21, 1430 Кавадарци, тел. 043-400-402 

Jristovski2000@yahoo.com 
 

 

 

 
 

 
 
 
    

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

УРБАНИСТИЧКИ ПРОЕКТ СО ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА  
 за ГП 111 и ГП 111/1 од ДУП за УЗ 2  

 Општина  Неготино  
 (Одлука бр.08-390/5 од 04.12.2015 година) 

со намена A1- станбени куќи   
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Април 2025 
ТЕХ. БР.  – 06-03/2025 



Урбанистички проект со план за парцелација  за ГП 111 и гп 111/1 од ДУП за УЗ 2   
општина  Неготино  (Одлука бр.08-390/5 од 04.12.2015 година) 

со намена А1- станбени куќи   

 страница 
2 од 83 

 

 
 
 

 

 
 

 
 
ТЕХНИЧКИ БРОЈ:  06-03/2025 

 
 

НАРАЧАТЕЛИ:  Марика Јефремова, Даниела Шишкова и Елена Стојанова 
 

 
  
ИЗРАБОТУВАЧ: “АРХИКОНС” Кавадарци 
                             ул.Вишешница, бр.21, Кавадарци 
                             тел.043 400 402 
                             e-mail : jristovski2000@yahoo.com 
 

 
 

 
ПЛАНЕРИ:           Левче Спасовска, дипл.инж.арх. 

                   број на овластување 0.0349 
 
                            Јован Ристовски, дипл.инж.арх. 

                   број на овластување 0.0350 
 
 

 
 

ДАТУМ НА ИЗРАБОТКА :      Април,  2025 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Урбанистички проект со план за парцелација  за ГП 111 и гп 111/1 од ДУП за УЗ 2   
општина  Неготино  (Одлука бр.08-390/5 од 04.12.2015 година) 

со намена А1- станбени куќи   

 страница 
3 од 83 

 

 
 

 
 

С  О  Д  Р  Ж  И  Н  А   
          

1. НАСЛОВНА  СТРАНА 

2. СОДРЖИНА 

3. ИЗВОД ОД РЕГИСТРАЦИЈАТА НА ФИРМАТА 

4. ЛИЦЕНЦА НА ФИРМАТА И ОВЛАСТУВАЊА НА ПЛАНЕРИТЕ 

 

А - ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ – 
 
1. ВОВЕД 
2.ПРОЕКТНА ПРОГРАМА  
3.ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 

ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

3.1 Изграден градежен фонд и вкупна физичка супраструктура 
3.2 Хидротехничка инфраструктура 
3.3 Сообраќајна инфраструктура 
3.4 Електроенергетска инфраструктура 
3.5 Телекомуникациска инфраструктура и опрема 
4. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 

УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 
5. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПАРЦЕЛАЦИЈАТА  

6. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 
7. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
7.1 Заштита на животна средина 
7.2 Заштита и спасување 
7.3 Обезбедување на пристапност за лица со инвалидитет 
7.4 Заштита на природно и културно наследство 
 



Урбанистички проект со план за парцелација  за ГП 111 и гп 111/1 од ДУП за УЗ 2   
општина  Неготино  (Одлука бр.08-390/5 од 04.12.2015 година) 

со намена А1- станбени куќи   

 страница 
4 од 83 

 

 
 
 
Б - НУМЕРИЧКИ ДЕЛ - 
1. НУМЕРИЧКИ ПОКАЗАТЕЛИ  

 
В - ГРАФИЧКИ ДЕЛ – 
 

1. АЖУРИРАНА ГЕОДЕТСКА ПОДЛОГА 
2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА И СНИМАЊЕ НА ИЗГРАДЕНИОТ ГРАДЕЖЕН ФОНД И 
ВКУПНАТА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА ИНФРАСТРУКТУРА 
3. ПЛАН ЗА ПАРЦЕЛАЦИЈА 
4. СИНТЕЗНА КАРТА НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
 
 
 
 
 
 



Урбанистички проект со план за парцелација  за ГП 111 и гп 111/1 од ДУП за УЗ 2   
општина  Неготино  (Одлука бр.08-390/5 од 04.12.2015 година) 

со намена А1- станбени куќи   

 страница 
5 од 83 

 

 

 
 



Урбанистички проект со план за парцелација  за ГП 111 и гп 111/1 од ДУП за УЗ 2   
општина  Неготино  (Одлука бр.08-390/5 од 04.12.2015 година) 

со намена А1- станбени куќи   

 страница 
6 од 83 

 

 



Урбанистички проект со план за парцелација  за ГП 111 и гп 111/1 од ДУП за УЗ 2   
општина  Неготино  (Одлука бр.08-390/5 од 04.12.2015 година) 

со намена А1- станбени куќи   

 страница 
7 од 83 

 

 





Урбанистички проект со план за парцелација  за ГП 111 и гп 111/1 од ДУП за УЗ 2   
општина  Неготино  (Одлука бр.08-390/5 од 04.12.2015 година) 

со намена А1- станбени куќи   

 страница 
8 од 83 

 

 

 



Урбанистички проект со план за парцелација  за ГП 111 и гп 111/1 од ДУП за УЗ 2   
општина  Неготино  (Одлука бр.08-390/5 од 04.12.2015 година) 

со намена А1- станбени куќи   

 страница 
9 од 83 

 

 
 
 
Врз основа на Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ 

бр. 32/20, 111/23, 171/24, 224/24 и 40/25), Директорот на фирмата АРХИКОНС 
Јован дооел – Кавадарци, го донесе следното: 

 
 
 
 

Р Е Ш Е Н И Е 
 
 

 
За одговорни Планери на  Урбанистички проект со план за 

парцелација  за ГП 111 и ГП 111/1 од ДУП за УЗ 2 Општина  Неготино (Одлука 
бр.08-390/5 од 04.12.2015 година) со намена А1- станбени куќи, со техн.бр. 06– 
03/2025 од април 2025, се одредуваат: 

 
 
 
 
1.Спасовска Левче, дипл.инж .арх. 
2.Ристовски Јован, дипл.инж .арх. 
 
 
 
 
 
Одредените стручни лица ги исполнуваат условите пропишани во 

поглед на стручната подготвеност и пракса, да може самостојно да изработуваат 
и потпишуваат на ваков вид планови. 

 
 
 
 
 
 
 

Април, 2025 година    АРХИКОНС Јован дооел -Кавадарци 
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1. ВОВЕД 
 
Урбанистички проект е планско-проектна документација што се изработува 

врз основа на донесени урбанистички планови и служи за нивна разработка и 
спроведување, согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РCМ бр. 
32/20, 111/23,171/24, 224/24 и 40/25)  и Правилникот за урбанистичко планирање 
(Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 7/25). 

Согласно член 63 од Законот за урбанистичко планирање (Сл.Весник на РСМ, 
бр. 32/20, 111/23) приложениот урбанистички проект претставува Урбанистички 
проект со план за парцелација. 

 
Предмет на овој урбанистички проект се формираните градежни парцели ГП 

111 и ГП 111/1  од ДУП за УЗ 2 Општина  Неготино (Одлука бр.08-390/5 од 04.12.2015 
година) со намена А1- станбени куќи 

Основа за изработка на овој урбанистички проект  е следната документација: 

• Геодетски елаборат за ажурирана геодетска подлога изработен од ГЕО  
ТОПОКАТ  (дел.бр. 0801-50/3 од 13.03.2025 год.)  

• Извод од ДУП за ГП бр.111  од ДУП за УЗ 2, "МЛАДИНСКИ", општина 
Неготино  ( одлука бр. 08-390/5 од 04.12.2015 год.) 

• Проектна програма  со тех.бр. 06-03/2025 од март 2025 година 
Со урбанистичкиот проект детално се дефинираат сите урбанистички и 

комунални параметри за изработка на основен проект за планираните градби, во 
согласност со одредбите од Изводот од планска документација, важечката законска 
регулатива, како и насоките од Проектната програма. 

 
 

 
2. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 
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3. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН 

ФОНД, ВКУПНА ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И КОМУНАЛНА 
ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ  

 
 
3.1 ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД И ВКУПНА ФИЗИЧКА 

СУПРАСТРУКТУРА 
Од истражувањето на постојната состојба и увидот на терен, 

констатирано е дека во проектниот опфат евидентирани  се три катастерски 
парцели, опфатени во две градежни парцели во ДУП от кој со предметниот 
Урбанистички проект би се споиле во една градежна парцела. 

Како резултат на аналитичко истражувачкиот дел на проектниот опфат 
констатирано е следното: 

Вкупната површина на анализираниот простор – проектен опфат 
изнесува 708м 2 (0,0708 ha); 

 
Површината на  проектниот опфат e градежно земјиште кое ги опфаќа 

катастарските парцели  КП 9314/1, КП 9314/3  и  КП 9314/4   КО Неготино ; 
Во границите на проектниот опфат има изградено станбен објект со 

површина од 136м2 и помошен објект  со површина од 13м2,кои зафаќат21% 
од вкупната површина на проектниот опфат. Истите ќе бидат отстарнети 
заради изградба на новата градба.   

 
 
3.2 СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
Согласно увидот на терен, пристапот до проектниот опфат во постоечка 

состојба е од јужната  страна од станбена  улица „Васка Калајџиска“ 
планирана со ДУП за УЗ 2, општина Неготино, со коловоз од 5,5м и тротоари 
2 х 1,5м,  и од северната страна преку пристапна улица бр.5 со профил од 
5,5м. 

Улица Васка Калаџиска е асфалтирана додека пристапната улица на 
север не е реализирана. 

 
 

3.3 ХИДРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 
Согласно добиените податоци   бр. УП1 08-27/1  од 14.04.2025 година, 

во постојна состојба, се гледа дека по коридорите на постоечките улици 
поминува водоводна мрежа, фекална канализација и атмосферска 
канализација. 
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3.4 ЕЛЕКТРОЕНЕРГЕТСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
Согласно добиените податоци бр. 10-55/4 – 132 од 24.03.2025 година, 

од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје,  во постојна состојба, се гледа 
дека проектниот опфат е поврзан со електрична мрежа. 

 
 
3.5 ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА И ОПРЕМА 
Согласно добиените податоци  бр.69884  од 18.03.2025 година  од 

Македонски Телеком АД Скопје во границите на проектниот опфат не постои 
телекомуникациска мрежа. 

 
 
 

4. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

 
Проектниот концепт на Урбанистички проект со план за парцелација  

за ГП 111 и ГП 111/1 од ДУП за УЗ 2 Општина  Неготино (Одлука бр.08-390/5 
од 04.12.2015 година) со намена А1- станбени куќи, е дефиниран во 
согласност со Проектната програма, изводот од планска документација и 
можностите за просторен развој. 

За градежните парцели ГП 111 и ГП 111/1 од ДУП за УЗ 2, , општина 
Неготино се планира спојување во една  градежна парцела ГП 111  при што е  
почитувана намената A1 – домување во станбени куќи, како и планираните со 
ДУП компатибилни намени.  

Toчниот број на паркинг места ќе се утврдат во Основен прект во 
постапката за добивање на одобрение за градење, согласно член 61 од 
Правилникот за нормативи и стандарди за урбанистичко планирање, а тоа да 
биде основен предуслов за максимално изградена површина и висина на 
градбата, а тоа да биде основен предуслов за максимално изградена 
површина и висина на градбата.  

 
 
4.1 ПРОЕКТНИ РЕШЕНИЈА НА ГРАДБИТЕ  
Со урбанистичкиот проект дефинирани се следните урбанистички 

параметри за секоја од новоформираните  градежни парцели: 
• граници и површини за градење (m2); 
• вкупна развиена површина за градба по нивоа (m2); 
• максимален процент на изграденост на земјиштето (%); 
• максимален коефициент на искористеност на земјиштето (к); 
• поединечна намена на земјиштето и градбите; 
• максимална висина на венец (m'); 
• максимален број на катови; 
• минимален процент на озеленување; 
• услови за паркирање. 
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Сите дефинирани параметри за предвидените објекти се во 
согласност со одредбите од Извод од ДУП за УЗ 2, општина Неготино. 

Проектниот концепт е во директна зависност од природните и 
создадени фактори, од конфигурацијата на теренот. 

 
4.2 ВНАТРЕШЕН СООБРАЌАЈ 
Пристапот до градежната парцела е преку станбена улица „Васка 

Калајџиска“  од јужната страна, а од северната страна преку пристипна улица 
бр.5 планирани со ДУП за УЗ 2, општина Неготино. 

Со основниот проект во новоформираната градежна парцела ќе се 
планира сопствен колски влез на кој е надоврзана внатрешната сообраќајна 
мрежа. 

 
 
4.3 НИВЕЛМАНСКО РЕШЕНИЕ 
Со нивeлацискиот план е решена вертикалната поставка на влезовите 

во парцелата. Како основа за нивелманското решение земена е нивелацијата 
од Извод од план и ажурираната геодетска подлога со висински коти на 
постојниот терен. 

 
 
4.4 ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ И ОЗЕЛЕНУВАЊЕ 
За ГП 111, во согласност со Законот за урбано зеленило (Сл.Весник на 

РМ бр. 11/18, 42/20), минималниот процент на озеленетост треба да изнесува 
20% од вкупната површина на градежната парцела.  

Зеленилото во рамки на градежната парцела е предвидено како 
парковско зеленило и е распределено согласно со организацијата и 
диспозицијата на објектот.  

 
4.5 ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 

КОМУНАЛНАТА ИНФРАСТРУКТУРА 
Со урбанистичкиот проект се утврдуваат и планските решенија за 

инфраструктурата. Водењето на инфраструктурата е во инфраструктурни 
коридори прикажани во графичкиот дел на Урбанистичкиот проект  во делот 
Синтезен план. 

 
 
4.6  СООБРАЌАЈНА ИНФРАСТРУКТУРА 
Сообраќајната инфраструктура да се изведе според важечките 

стандарди и нормативи за тој вид на инфраструктура. 
 
4.7 ХИДРОТЕХНИЧКА ИНФРАСТРУКТУРА 
Приклучувањето на планираните ГП 111 е предвидено да се врши од 

постоечката водоводна мрежа со профил Ø60 до водомерната шахта во рамки 
на градежната парцела. 

Поврзувањето со водоводната мрежа се предвидува да се изведе со 
приклучна шахта (армиранобетонска, со прописен капак на отворот), 
поставена во сопствената градежна парцела. Приклучокот со примарниот вод 
да се изврши според важечките стандарди и нормативи за тој вид на 
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инфраструктура и во целост според хидротехнички услови издадени од страна 
на надлежното комунално претпријатие. 

Отпадните фекални води од парцелата е предвидено да се 
одведуваат во улична фекална канализациона мрежа со профил Ø200. 

 
4.8  ЕЛЕКТРО-ЕНЕРГЕТСКА И ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА 

ИНФРАСТРУКТУРА 
 
Приклучувањето на објектите од комплексот на нисконапонска 

инсталација ќе биде со поврзување на постоечката електро-енергетска 
мрежа.  

Сите приклучоци да се извршуваат откако инвеститорот ќе добие 
електро- енергетска согласност од надлежна институција - ЕВН Македонија. 

 
4.9  ТЕЛЕКОМУНИКАЦИСКА ИНФРАСТРУКТУРА 
Поврзувањето на електронска комуникациска мрежа, начинот на 

изведба и поврзување на приклучоците треба да биде извршен во согласност 
со развојните програми на операторите и потребите на корисниците. 

 
 

5. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПАРЦЕЛАЦИЈАТА  
Урбанистичкиот проект со план за парцелација се изработува согласно 

член 63 став 1, од Законот за урбанистичко планирање (Сл. Весник на РCМ 
бр. 32/20, 111/23,171/24, 224/24 и 40/25). Според овај член се спроведуваат 
урбанистичките планови од член 10, став (1), точка 2, 3 и 4 од овај закон, во 
чиишто плански опфати се појавува потреба од две или повеќе соседни 
градежни парцели од ист сопственик да се формира една градежна парцела, 
но само доколку новоформираната градежна парцела се формира согласно 
член 24 од овај закон. 

Со ДУП за УЗ  2, општина Неготино, планирана намена за градежните 
парцели  ГП 111 и ГП 111/1  е А1 –домување во станбени куќи.   

По барање на Инвеститорите Марика Јефремова, Даниела Шишкова и 
Елена Стојанова  кои се сопственици на градежното земјиште: на КП 
бр.9314/1, KП бр. 9314/3 и КП бр.9314/4 КО Неготино   потврдено со 
Имотниот лист бр.403  и во согласност со Правилникот за за урбанистичко 
планирање (Сл.Весник на РСМ бр. 225/20, 219/21, 104/22, 99/23 и 7/25), за 
планираната градежна парцела ГП 111 која се   добива со спојување на ГП 
111 и ГП 111/1 со Урбанистички проект со план за парцелација, се потврдува 
планираната намена A1.1 - станбени куќи - слободностоечки, со потребните 
комплементарни намени кои означуваат дејност или активност која се врши 
на ист простор како дополнување, функционално комплетирање и 
остварување на основната намена на градбата.  

Формирањето на градежната парцела се врши без менување на збирните 
параметри за површините за градење, намената на земјиштето и објектите, 
процентот на изграденост и коефициентот на искористеност и бројот 
настанбени единици.  

Дефинирањето на градежната линија е извршено со запазување на 
градежната линија по ДУП от, односно без нејзино поместување во однос на 
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ДУП от. Вкупната површина за градба на ГП 111 изнесува 327 м2 и 
претставува збир од површините за градба од постоечките  ГП 111 и ГП 
111/1. 

 
 
6. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ  за ГП 111 

     
   

• А – Домување и престој 

• Класа на намени  – А1 – Домување во куќи 
• Поединечна намена  – А1.1 – Станбени куќи – слободностоечки 
• Компатибилни намини – Б1  мали комерцијални и деловни простори и 

В1 образование и наука  30% во однос на намена А1-домување во 
станбени куќи. 
 

• Пристап од станбена улица „Васка Калајџиска“  и пристапна улица бр.5 
• Површина на градежната парцела – 708 м2; 
• Површина за градба – 327 м2 
• Вкупно развиена површина за градба – 1308 м2; 
• Процент на изграденост  – 46%; 
• Коефициент на искористеност – 1,85; 
• Максимална дозволена висина на венец –10.2м 
• Катност – П+2+ПК; 
• Паркирање во сопствена парцела,  
• Број на потребни паркинг места – ќе се утврдат во Основен прект во 

постапката за добивање на одобрение за градење, согласно член 61 од 
Правилникот за нормативи и стандарди за урбанистичко планирање, а 
тоа да биде основен предуслов за максимално изградена површина и 
висина на градбата 

• Минимален процент на озеленетост во рамки на градежната парцела – 
20 %  

• Проектните решенија за комуналната инфраструктура, како и 
нивелманското и сообраќајното решение на градежната парцела да се 
разработат со Основен проект според важечките стандарди и 
нормативи. Доколку со Основен проект се утврди посоодветно решение 
за комуналната инфраструктура, нивелманот и внатрешниот сообраќај, 
истото да се усвои и да се разработи во соодветна фаза од проектната 
документација. 

• При изградба на нови објекти и содржини во просторот да се 
применуваат и почитуваат мерките за заштита. 
 

 
Бидејќи со овој Урбанистички проект се поттикнува 

спроведувањето на планот, обврска за приложување на Идеен проект ќе 
биде на инвеститорот во постапката за добивање на одобрение за градба 
доколку е потребно. 
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7. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
7.1  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА 
Заштитата и унапредувањето на животната средина е темелна 

вредност на Уставот на РМ (Член 8) и е регулирана со Закон за животната 
средина (Сл. весник на РМ бр.53/05, бр.81/05, бр.24/07, бр.159/08 , бр.83/09, 
бр.48/10, 124/10, бр.51/11, бр.123/12, бр.93/13, бр.187/13, бр.42/14, 
бр.44/15).  

Локалитетот ќе се развива согласно современите урбанистички 
принципи, а поради карактерот на планираната намена не се очекува 
нарушување на квалитетот на животната средина. 

 
 
ЗАШТИТА НА ВОЗДУХОТ 
За зачувување и подобрување на квалитетот на воздухот неопходно е 

сите загадувачи, односно сите објекти кои испуштаат штетни материи да 
користат уреди за пречистување.  

 
Покрај ова неопходно е да се оформи (каде што е можно) заштитно 

зеленило во простори со различен степен на чистота на работната средина, 
кои имаат значење од аспект на подобрување на микроклиматските 
влијанија. 

 
Заштитата на квалитетот на атмосферата треба да се остварува преку 

следните мерки: 
• примена на соодветни техничко - технолошки мерки; 
• обезбедување услови за ефикасно природно проветрување и 

користење на доминантни воздушни струења; 
• уредување на зелени површини во рамките на градежната 

парцела и создавање (доколку е можно) на поврзан систем на зеленило во и 
надвор од проектниот опфат. 

 
ЗАШТИТА НА ВОДАТА 
Заштитата на водите се регулира со комплекс законски прописи за 

заштита на проточните и подземните води – Закон за водите (Сл.Весник на 
РМ бр.87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11,44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15), 
кои се однесуваат на следните поставки: 

• заштита на проточните и подземните води со обезбедување на 
соодветни техничко-технолошки зафати (изградба на канализациони системи, 
соодветен третман на отпадните води, пречистителни станици и сл.); 

• доследно почитување на прописите кои се однесуваат на 
големината и одржувањето на санитарно - заштитните зони; 

• неутрализација на штетните отпадни материи пред испуштање 
во канализационата мрежа и реципиентот; 

• континуирано следење на квалитетот на водите. 
 
Превентивната заштита на водата при подземно водење на 

инфраструктурните водови за водоснабдување и прифаќање на отпадните 
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води се однесува на нивната монтажа, експлоатација, одржување и 
интервенција. Водовите да се постават во сé согласно со техничките 
нормативи и стандарди кои ќе ја обезбедат нивната сигурност, безбедност и 
долготрајност во експлоатацијата, ракувањето и одржувањето. Изборот на 
материјалите да биде во согласност со важечките стандарди и нормативи и 
квалитетно, без хаварии и долготрајно со најмали замени и интервенции да 
го опслужуваат секој поединечен корисник. 

 
ЗАШТИТА НА ПОЧВАТА 
Чиста и незагадена почва е исто така, еден од важните предуслови за 

заштита на животната средина. Во таа смисла треба да се обезбеди поголема 
контрола при употребата на хемиските заштитни средства, материјалите и 
суровините кои ќе се користат во прометот и работењето на планираните 
содржини во рамките на градежната парцела.  

 
Со хортикултурното уредување се предвидуваат исклучиво насади на 

парковско зеленило. Со оглед на тоа што се предвидува зеленило 
карактеристично за поднебјето, не предизвикува негативни или неочекувани 
влијанија врз почвата.  

 
    ЗАШТИТА ОД БУЧАВА 

Заштитата од бучава е регулирана со законски и подзаконски акти: 
Закон за заштита од бучава во животната средина (Сл.Весник на РМ бр.79/07, 
124/10, 47/11, 163/13, 146/15). 

 
ТРЕТМАН НА ОТПАД 
Законот за управување со отпадот (Сл.Весник на РМ бр.68/04, 107/07, 

9/11, 51/11, 163/13, 51/15, 146/15, 156/15, 192/15) го регулира неопходното и 
правилно решавање на проблемот со сметот, неговиот плански организиран 
современ третман на одложување, одвезување и уништување или 
депонирање, а со цел подобрување на квалитетот на условите за живот и 
работа односно за заштита на животната средина.  

Цврстиот отпад се предвидува организирано да се прифати, да се 
транспортира и депонира во најблиската депонија 

  
 
7.2 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
Согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 

36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12 - пречистен текст, 41/14, 129/15 и 
106/16), Организацијата на мерките за заштита и спасување опфаќа 
планирање и подготвување на активности за спроведување на мерки за 
заштита и спасување. Мерките за заштита и спасување се остваруваат преку 
организирање на дејства и постапки од превентивен и оперативен карактер, 
кои ги подготвуваат и спроведуваат Републиката (преку органите на 
државната управа во областите за кои се основани), единиците на локалната 
самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и 
службите. 

 
Органите на државната управа, органите на единиците на локалната 

самоуправа, трговските друштва, јавните претпријатија, установите и 
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службите, се должни да ја предвидат и планираат организацијата на 
спроведувањето на мерките за заштита и спасување и да спроведат мерки 
кои се во функција на превенцијата. 

 
Мерки за заштита и спасување се: урбанистичко-технички и 

хуманитарни и други мерки за заштита и спасување кои би се појавиле при и 
по природните непогоди и други несреќи, а не се предвидени со овој закон. 

 
Урбанистичко-технички мерки се: 
- Засолнување; 
- Заштита и спасување од поплави; 
- Заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни материи; 
- Заштита од неексплодирани убојни и други експлозивни средства; 
- Заштита и спасување од урнатини; 
- Заштита и спасување од техничко технолошки несреќи и 
- Спасување од сообраќајни несреќи. 
 
Хуманитарни мерки се: 
- Евакуација; 
- Згрижување на загрозеното и настраданото население; 
- Радиолошка, хемиска и биолошка заштита; 
- Прва медицинска помош; 
- Заштита и спасување на животни и производи од животинско 

потекло; 
- Заштита и спасување на растенија и производи од растително 

потекло и 
- Асанација на теренот. 
 
 
ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ 

МАТЕРИИ 
Во доменот на заштита и спасување од пожари, експлозии и опасни 

материи, согласно Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 
36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12,), Законот за пожарникарство 
(Сл.Весник на РМ бр. 67/04, 81/07, 55/13, 158/14, 193/15 и 36/16) и други 
позитивни прописи, при планирање на просторот важни се следните 
критериуми за заштита од пожар: 

 
• При изработка на Основен проект треба да се почитуваат 

пропишаните мерки за заштита од пожари, согласно Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РСМ бр. 36/04, 49/04, 86/08, 18/11 и 93/12), Законот 
за пожарникарство (Сл. Весник на РСМ бр 67/04, 81/07, 55/13) и другите 
позитивни прописи со кои е регулирана оваа област;  

• Во случај на пожар, проектниот опфат, ќе го опслужуваат 
противпожарните единици од Општина Неготино; 

• За изградба на објектите да бидат користени соодветни материјали 
со што ќе се елиминира една од причините кои ја зголемуваат нивната 
повредливост од пожар. 

• За сите објекти да се предвиди громобранска инсталација во 
согласност со законската регулатива. 
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ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 
Заштитата и спасувањето од урнатини опфаќа превентивни и 

оперативни мерки. 
Превентивни мерки за заштита од уривање се активностите кои се 

планираат и спроведуваат со просторното и урбанистичкото планирање и со 
примена на техничките нормативи при проектирање и изградба на објектите. 

Оперативни мерки за спасување од урнатини се активностите за 
извидување на урнатините, пронаоѓање на затрупаните, осигурување на 
конструкцијата на оштетените и поместените делови на објектите заради 
спречување на дополнително уривање, преземање на мерки за заштита од 
дополнителни опасности, извлекување на затрупаните, давање на прва 
медицинска помош и извлекување на материјалните добра. 

Согласно добиените податоци планскиот опфат се наоѓа во сеизмички 
регион со очекувани земјотреси со јачина од 8° по МКС. 

Да се предвиди асеизмична градба, како можна превенција. 
Во случај на можни разурнувања, со планираните решенија на 

уличната мрежа потребно е да се овозможи: 
- Брза и непречена евакуација 
- Брз пристап на екипите за спасување и нивните специјални возила 
- Непречена интервенција во кругот на катастрофата 
- Штетите да се сведат на минимум 
- Брза санација на последиците 
 
ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ 
Заштитата и спасувањето од поплави опфаќа регулирање на 

водотеците, изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на 
оштетените делови на заштитните објекти, набљудување и извидување на 
состојбите на водотеците и високите брани, заштитните објекти и околината, 
обележување на висинските коти на плавниот бран, навремено известување и 
тревожење на населението во загрозеното подрачје, спроведување на 
евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното подрачје, 
обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе 
на вода и под вода, црпење на вода од поплавените објекти и извлекување 
на удавените, обезбедување на населението во поплавените подрачја со 
основните услови за живот и учество во санирање на последиците 
предизвикани од поплавата. 

 
ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И 

БИОЛОШКА ЗАШТИТА 
Во согласност со Законот за заштита и спасување (Сл. весник на РМ 

бр. 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 93/12, 41/14, 129/15 и 106/16):  
- за ефикасна заштита на населението и материјалните добра, 

установите задолжително да обезбедат средства за лична и колективна 
заштита, материјално-технички средства потребни за спроведување на 
марките за заштита и спасување и соодветно обучен персонал. 
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7.3   ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПРИСТАПНОСТ  ЗА ЛИЦА СО 

ИНВАЛИДНОСТ    
  За обезбедување услови за движење на лица  со  инвалидитет 

 важат  истите одредби од  
Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко планирање  
(„Сл.весник на РМ“ бр. 142/15, 217/15, 222/15, 228/15, 35/16, 99/16, 134/16 и 
33/17). При изградба  на нови објекти и содржини  во  просторот  се  
пременуваат  мерките  за  спечување  на   бариери  во  просторот  односно  
се  овозможува непречено движење на лица со инвалидитет. 

    Површината за движење на пешаците кои  се  планираат  во  
урбанистичките  планови:   тротоари,  пешачки  улици,  пешачки  патеки  и  
плоштади  каде  што карактеристиките  на  теренот  тоа го дозволуваат,  
треба да се со контируирана  нивелета  без  скалести  денивелации  со  
подолжен  наклон од најмалку  8,33%.  Доколку  јавните  пешачки  површини 
 се  на  терен  со  големи  висински  разлики  кои  мораат  да  се  совладаат 
 со  скали,  со  урбанистчки  план  треба  да  се предвиди  алтернативна 
 врска со рампа со максимален пад од  8,33%  или во однос  1:12. 
 Рампата мора да е за jn двосмерно  движење  на  лица  со  колички  при што  
нејзината  најмала  ширина  треба  да  е  1,65м,   а оптимална 1,8м .  

 
 

7.4 МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 
Согласно со  податоците од Министерство за култура -Управа за 

заштита на културното наследство со бр.17-1186/2 од 26.03.2025 година, во 
границите на проектниот опфат не постои заштитено добро, ниту добра за 
кои основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

 
Доколку при изведувањето на земјаните работи се наиде на 

археолошки артефакти, односно дојде до откривање на материјални остатоци 
со културно-историска вредност, потребно е да се постапи во согласност со 
постоечката законска регулатива, односно веднаш да се запре со отпочнатите 
градежни активности и да се извести надлежната институција за заштита на 
културното наследство.
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 СПОРЕДБЕНИ БИЛАНСНИ 
ПОКАЗАТЕЛИ 

Постојна    
 состојба 

Планирана   
состојба 

1 
 
Плански опфат(м2) 

 
708 

 
708 

2 
 
Број на градежни парцели 

 
2 

 
1 

3 
 
Површина на приземје (м2) 

 
149 

 
327 

4 
 
Развиена површина по катови (м2) 

 
285 

 
1308 

5 
 
Процент на изграденост  

 
21% 

 
46% 

6 
 
Коефициент  на искористеност 

 
0.40 

 
1,85 
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